
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 156 del 19-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VII

ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI

COPIA

N.156  Del 19-12-20

Registro Generale N. 768

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI

DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI - ANNUALITA' 2020 - IMPEGNO DI
SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SILEONI GIULIANA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 156 del 19-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.158  Del 18-12-020

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento SABRINA
TRIPPETTA

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in
vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Legislativo n. 65, del 13 aprile 2017, DM del
Ministero dell'Istruzione Università e Ricerca, relativo
all'istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e
181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 23/10/2020, con le
quali sono state ripartite tra i settori interessati del Comune di
Corridonia, le risorse del Fondo Miur 0-6 anni, anno 2020, assegnate
dalla Regione Marche con Decreto 848/IFD del 03/09/2020 sulla base dei
criteri di cui alla DGR 1218/2020 del 05/08/2020 previsti per
l’annualità 2020 e si invitano le amministrazioni comunali a voler
trasmettere entro il 21/09/2020, l’adesione al programma regionale
degli interventi 2020, unitamente all’adesione riferita alle scuole
paritarie;

Considerato che le risorse assegnate con il Decreto 848/IFD del
03/09/2020 al Comune di Corridonia ammontano ad € 67.877,09 ed Euro
8.947,62 per l’Istituto paritario presente nel territorio comunale ed
accreditato, per una somma complessiva di € 76.824,71;

Considerato che il suddetto importo dovrà essere integrato con un
cofinanziamento a carico dell’Ente pari al 5%;

Preso atto che il Comune di Corridonia, sulla base della domanda
presentata, ha stabilito di attivare i seguenti interventi, approvati
con la citata delibera, al fine di aderire al Programma Regionale di
sviluppo del Sistema Integrato di educazione ed istruzione della
Regione Marche:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Considerato che l'Ente intende destinare le suddette risorse,
comprensive del cofinanziamento comunale, per i seguenti interventi da
attuare, per ciascuna tipologia, come di seguito meglio specificato:

Tipologia A: Euro 31.418,33 (assegnato al Settore VIII):-
Ristrutturazione parco giochi Asilo Nido Comunale, Scuola
Infanzia Crocefisso e Infanzia Bartolazzi;

Tipologia B-C: Euro 49.247,62, così suddivisi:-

Asilo Nido Comunale Girotondo:
€ 15.000,00 (intervento di tipo B, assegnato al Settore VII):-

per l’ apertura del servizio nel periodo estivo (centri
estivi0/3);
per l’agevolazione tariffaria anche modulare per la
frequenza dei servizi per  l’infanzia pubblici e privati

Finanziamento di spese di
gestione, in quota parte,
dei servizi educativi per
l’infanzia e delle scuole
dell’infanzia, in
considerazione dei loro
costi e della loro
qualificazione, al fine di
favorirne la frequenza

Agevolazione tariffaria-
anche modulare per la
frequenza dei servizi per
l’infanzia pubblici e
privati accreditati in
favore delle famiglie che
presentano un ISEE fino a
21.500,00;

Apertura del servizio nel-
periodo estivo;

Prolungamento orario-
pomeridiano dei servizi e
della scuola dell’infanzia
per tutto il periodo di
frequenza;

Interventi di sostegno alla-
progettualità finalizzata
all’inclusione e alle
diversità e/o al bilinguismo
e/o all’educazione
alimentare e/o al sostegno
alla genitorialità, alla
continuità educativa

Macrotipologie

A

C

Interventi di formazione
continua in servizio del
personale educativo e
docente e promozione dei
coordinamenti pedagogici
territoriali

Interventi di formazione-
continua in servizio del
personale educativo e
docente e promozione dei
coordinamenti pedagogici
territoriali

Messa in sicurezza in caso
di incendio e
riqualificazione funzionale
ed estetica

-

Ristrutturazione parco-
giochi;

Adeguamento aule;-

Strumentazioni didattiche;-

Interventi ammissibiliTipologie
d’intervento

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 156 del 19-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

B



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 156 del 19-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

accreditati in fiore delle famiglie che presentano un ISEE
fino a 21.500,00;

€ 1.200,00 (intervento di tipo C, assegnato al Settore VII):-

Per interventi di formazione continua in servizio del
personale educativo e docente, formazione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;

Scuola Infanzia Paritaria “Niccolai”:
€ 8.947,62 (intervento tipologia di tipo B-C, assegnato al-
Settore I):

Per l’agevolazione tariffaria anche modulare per la
frequenza dei servizi per  l’infanzia pubblici e privati
accreditati in fiore delle famiglie che presentano un ISEE
fino a 21.500,00;
Per il prolungamento orario pomeridiano dei servizi e
della scuola dell’infanzia per tutto il periodo di
frequenza;

Istituto Comprensivo “A.Manzoni”:

€ 3.000,00 (intervento tipologia di tipo B-C, assegnato al-
Settore VII):

per interventi di formazione continua in servizio del
personale educativo e docente, formazione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;
per interventi di sostegno alla progettualità finalizzata
all’inclusione e alla diversità e/o bilinguismo e/o al
sostegno alla genitorialità e alla continuità educativa;

Istituto Comprensivo “L.Lanzi”:

 € 9.000,00 intervento tipologia di tipo B-C, assegnato al-
Settore VII):

per interventi di formazione continua in servizio del
personale educativo e docente, formazione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;
per interventi di sostegno alla progettualità finalizzata
all’inclusione e alla diversità e/o bilinguismo e/o al
sostegno alla genitorialità e alla continuità educativa;

Asilo Nido accreditato “Piccole Orme” (17 alunni), intervento di tipo
B-C assegnato al Settore VII: € 3.740,00;
Asilo Nido accreditato “Il Grillo Parlante” (18 alunni), intervento di
tipo B-C assegnato al Settore VII: € 3.960,00;
Asilo Nido accreditato “Bimboland” (20 alunni), intervento di tipo B-C
assegnato al Settore VII: € 4.400,00;

Considerato che al Settore VII – Istruzione e Servizi Sociali, con la
Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 23/10/2020, sono state le
risorse sopra indicate, relative agli interventi di tipologia B - C,
per un importo complessivo pari ad € ‭40.300,00;

Dare atto che la somma di € 15.000,00 assegnata al Settore VII –
Istruzione e Servizi Sociali andrà finanziare parzialmente le spese
sostenute per l’apertura dell’asilo nido comunale “Girotondo” nel mese
di luglio 2020 e il minor incasso delle rette dovuto ad
un’agevolazione tariffaria anche modulare per la frequenza dei servizi
per  l’infanzia pubblici e privati accreditati in fiore delle famiglie
che presentano un ISEE fino a 21.500,00;

Richiamata la Determina Dirigenziale del Settore VII – Istruzione e
Servizi Sociali, n. 118/540 del 19/09/2020, con la quale sono state



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 156 del 19-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

impegnate le seguenti somme per il servizio di coordinamento
pedagogico per migliorare le qualità dell’Asilo Nido Comunale, €
1.200,00, imputate al capitolo di spesa n. 9283, del bilancio di
previsione anno 2020, che verranno finanziate totalmente con le
risorse assegnate dal Fondo Miur, annualità 2020, con la delibera n.
133 del 23/10/2020;

Ritenuto necessario impegnare le restanti somme, di pertinenza del
Settore VII – Istruzione e Servizi Sociali, al fine dell’attuazione
degli interventi stabiliti e approvati con la Delibera di Giunta
Comunale n. 133 del 23/10/2020;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/11/2020, con la
quale sono state apportate al bilancio di previsione per gli anni
2020-2022, con riferimento all’anno 2020, le variazioni necessarie ai
fini dell’ utilizzo dei suddetti fondi;

Visti il bilancio di previsione per l’anno 2020 e relativi allegati di
legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del
21.02.2020, divenuta esecutiva ai sensi di legge e successive
variazioni;

PROPONE

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di impegnare la somma complessiva pari ad € 24.100,00, per l’2.
attuazione degli interventi approvati con Delibera di Giunta
Comunale n.133 del 23/10/2020, come in premessa indicato;

di imputare la somma complessiva di € 24.100,00, ai sensi3.
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nel seguente
modo:

€ 3.000,00, contributo da erogare all’ Istituto Comprensivo “A.-
Manzoni”, da imputare al capitolo di spesa n. 8089, cod.
04.02.01.04.01.01, “Erogazione contributo all' Istituto Comp. A.
Manzoni - Fondo MIUR 0-6 anni”, del bilancio di previsione anno
2020:

per interventi di formazione continua in servizio del
personale educativo e docente, formazione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;
per interventi di sostegno alla progettualità finalizzata
all’inclusione e alla diversità e/o bilinguismo e/o al
sostegno alla genitorialità e alla continuità educativa;

€ 9.000,00, contributo da erogare all’ Istituto Comprensivo “L.-
Lanzi”, da imputare al capitolo di spesa n. 8091, cod.
04.02.01.04.01.01, “Erogazione contributo all' Istituto Comp. L.
Lanzi - Fondo MIUR 0-6 anni”, del bilancio di previsione anno
2020:

per interventi di formazione continua in servizio del
personale educativo e docente, formazione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;
per interventi di sostegno alla progettualità finalizzata
all’inclusione e alla diversità e/o bilinguismo e/o al
sostegno alla genitorialità e alla continuità educativa;

‭- € 12.100,00, contributi da erogare alle strutture private
accreditate presenti nel territorio comunale, (Piccole Orme,
Grillo Parlante e Bimboland), sulla base di quanto disposto
dalla Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 23/10/2020, da
imputare al capitolo di spesa n. 1968, cod. 12.01.01.04.03.99,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 156 del 19-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

“Fondo MIUR 0-6 anni - Erogazione di somme al nido di infanzia
privato e accreditato”, del bilancio di previsione anno 2020;

Di dare atto che la somma di € 15.000,00 assegnata al Settore4.
VII – Istruzione e Servizi Sociali andrà finanziare parzialmente
le spese sostenute per l’apertura dell’asilo nido comunale
“Girotondo” nel mese di luglio 2020 e il minor incasso delle
rette dovuto ad un’agevolazione tariffaria anche modulare per la
frequenza dei servizi per  l’infanzia pubblici e privati
accreditati in fiore delle famiglie che presentano un ISEE fino
a 21.500,00;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi5.
della Legge n. 241/1990, è la dipendente: Sabrina Trippetta;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria6.
per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella
raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to SABRINA TRIPPETTA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 156 del 19-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO
DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI - ANNUALITA' 2020 -
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Istruzione e Servizi Sociali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è SABRINA TRIPPETTA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SILEONI GIULIANA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 19-12-2020
Il Responsabile del Provvedimento

SILEONI GIULIANA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 05-01-2021...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  19-12-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SILEONI GIULIANA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 156 del 19-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-12-2020


